
Piazza G.Delmastro n. 1 - 13045 Lozzolo (VC)    C.F. 80010050021
consorziostrade.lozzolo@gmail.com     csvlozzolo.wix.com/csvlozzolo

VERBALE DI DELIBERAZIONE

Oggetto: Riaccertamento ordinario dei residui

L'anno duemilaventisei, addì diciannove del mese di febbraio alle ore 21.00 presso la sala consigliare
comunale, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte, sono stati convocati i membri del Consiglio di
Amministrazione dell'ente.

Sono intervenuti di persona o per delega i Signori:

CONSIGLIERI PRESENTE ASSENTE

BALDISSERA Stefano X

BERTELETTI Roberto X

CARBONI Salvatore X

MONTEVERDI Stefano X

PIGNOLO Michele X

PELUFFO Andrea X

TASSONI Vincenzo X

Totale 6 1

A norma dell'art. 19 dello statuto presiede la riunione il sig. Monteverdi Stefano in qualità di Presidente del
Consiglio di Amministrazione.

Partecipa in qualità di segretario dell'adunanza l'arch. Miola Carlo.

Verificato dal Presidente della riunione, che la stessa trovasi nel numero legale prescritto, mette in
trattazione l'oggetto sopra indicato.

Deliberazione n. 001/26 del 19/02/2026



Piazza G.Delmastro n. 1 - 13045 Lozzolo (VC)    C.F. 80010050021
consorziostrade.lozzolo@gmail.com     csvlozzolo.wix.com/csvlozzolo

Il presidente espone ai membri del consiglio di amministrazione:

vista la necessità di chiudere contabilmente la gestione 2025 provvedendo all'approvazione del bilancio
consuntivo 2025;

vista la tabella riportante i residui attivi e passivi iscritti a bilancio e relativi alle annualità dal 2020 al 2025,
dove non sono indicati residui riferiti ad annualità ultra quinquennali;

viste il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii. contenente disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili;

vista la delibera della Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti delle Marche n. 144/2023;

vista la convenzione per la gestione dell'attività di riscossione, rinnovata in data 23/04/2024 tra il consorzio
e Agenzia delle Entrate Riscossione;

visto il conto di gestione delle imposte e dei tributi non erariali, relativi all'esercizio finanziario 2025, inviati
da Agenzie delle Entrate Riscossione in data 09/02/2026;

PROPONE

di valutare la presenza di residui eventualmente prescritti e, conseguentemente, il loro stralcio dalle

scritture contabili. Viene evidenziato come la convenzione stipulata con Agenzia delle Entrate Riscossione

preveda la riscossione coattiva in caso di mancato saldo degli avvisi di pagamento inviati e come la

procedura sia avviata automaticamente, entro 60 gg. dalla scadenza dei suddetti avvisi, con successive

tempistiche indicate dall'art. 4 del D.M. n. 321/1999. Viene inoltre evidenziato come la norma in materia

contabile preveda lo stralcio dei residui attivi aventi un'anzianità superiore ai 5 anni, a meno che non

sussista una motivazione particolarmente "rafforzata" che ne giustifichi il mantenimento in contabilità.

Esaminata la tabella relativa ai residui attivi e passivi, viene rilevato che non vi sono residui passivi iscritti a

bilancio come non sono presenti residui attivi che abbiano anzianità superiore a 5 anni.

Viene rilevato che i residui attivi presenti hanno anzianità fino a cinque anni per un importo complessivo

pari ad € 9.351,54 generati da iscrizione a ruolo dal 2020; il totale risulta al netto delle cifre già recuperate

pari ad € 41,91 riscossi nel 2021, € 899,65 riscossi nel 2022, € 115,60 riscossi nel 2023, € 1.282,92 riscossi

nel 2024 ed € 1.397,79 riscossi nel 2025. Verificato che tali residui potrebbero ancora generare entrate per

l'ente, viste le procedure di riscossione ancora in corso, viene valutato di mantenere il suddetto importo

nelle scritture contabili di previsione per l'annualità 2026.



Piazza G.Delmastro n. 1 - 13045 Lozzolo (VC)    C.F. 80010050021
consorziostrade.lozzolo@gmail.com     csvlozzolo.wix.com/csvlozzolo

Dopo aver esaminato le proposte, si procede alla votazione palese espressa da ogni consigliere per alzata
di mano; all'unanimità il consiglio di amministrazione esprime parere favorevole e pertanto;

DELIBERA

- di provvedere a mantenere nelle scritture contabili di previsione per il 2026, i residui con anzianità fino a
5 anni per un importo pari ad € 9.351,54, in base alla probabile loro esigibilità stanti le procedure di
riscossione in corso;

- di allegare la tabella riassuntiva dei residui attivi e passivi alla presente deliberazione;

- di pubblicare la presente delibera per giorni quindici presso l'albo pretorio comunale;

- di pubblicare la presente delibera sul sito web dell'ente.

 COPIA CONFORME per uso amministrativo

Firmato, 19/02/2026

       Monteverdi Stefano                                       Carlo Miola

il Presidente         il Segretario


